eruditos frigesct. Commendabit se illis, Tibique, non disputationum subtilitate, non crebris hominum, animaliumque funeribus, atque experimentis, sed exactissima morborum, et symptomatum explicatione, remediorumque aptissimorum utilitate. Quæsitam itaque hac vice, non per cultrum, aut Microscopium, nec per ambiguas disputationes veritatem, sed recta ratione, et experientia genuinam corporis humani morbos curandi methodum. Leto vultu accipe, idest illo, quo literis tutelam promittis, Veritati pondus, Gloriam laboraturis. Ita fiet, ut prima hæc studiorum meorum agitatio minus famæ displiceat, et tenue quidem, sed veritatis amans ingenium, Te benigniter aspirante, in majores ausus assurgat. Non audeo, ut fieri in similibus assolet, ad tuas laudes Orationem convertere, Vir Sapientissime, cum mihi vires impares ad tantum onus fatiscant; libenter iis hanc exornandam provinciam concedens, quibus meliores dicendi suppetunt vires. Neque enim equarent verba Tui, Tueque Nobilissime Domus merita, cum maxima, Cassiodoro teste, maxima quærant. Quo enim dicendi stylo trium Reginarum Maurocenarum Decus, Antiquissimamque, nec unquam Factorum invidia fractam tot Avorum, Atavorumque Gloriam possem exprimere? Quomodo summum, et ad magis ardua Tuum felix Ingenium, Sapientiam, Humanitatem, Munificentiam Tuam, totque alias singulares Animi Dotes, de quibus omnes ætates loquentur, juvenis adhuc, et im-politus scriptor exponerem? Melius igitur consultus

magna Tuorum majorum nomina, Tuique laudes  
silentio involvam, iurabitque potius deesse mihi,  
quam Tibi. Deus interea Te Tuosque perpetuo  
sospitet, et ab alto meis, omniumque annuat  
votis.

Humillimus, Observantissimus,  
& Addictissimus Servus.  
Hieronymus Gaspari.

HIE.

# HIERONYMUS GASPARI

## Benevolo Lectori.

Ix Medicinæ sacris initiatus eram, præceptis illis, institutisque Antiquorum imbutus, quibus Juventus informari solet ad accipiendam Lauream, cum mecum ipse cogitare cepi, quem impostero ducem eligerem, cujus vestigiis inhærens theoreticam ex Neotericorum placitis adipiscerer ( quod antiquam illam a recentioribus, experientia suffultis, partim repudiari, partim in meliorem formam restitui animadvertēbam ) proximique cum ubique terrarum, tum præcipue sub Italo Cœlo ægris saluberrimam studiose mihi compararem. Ac ne forte errarem in eligendo, consului de hac re D. Antonium Vallisnerium in hoc Patavino Gymnasio Medicinæ olim Practicæ, nunc Theoricæ Professorem Primarium, singularis integritatis, ac fidei virum, quem unum ex cunctis Medicinæ exercendæ Magistrum mihi delegeram; qui postquam Hippocratem, Galenum, aliosque Priscos Medicorum Principes serio commendavit, quorum libros mihi suadebat, ut nocturna, diurnaque manu versarem, Malpighium inter ceteros, qui de re Medica ætate nostra scripsere, ita laudibus extollebat, ut ejus percipiendæ Doctrinæ statim arderet animus meus cupiditate incredibile. Verum ego cum paulo ante novissem, in ejus Operibus typis evulgatis theoreticæ quidem multum, praxis vero parum inesse, rursus percunctabar ex eo, ubinam de Medicina practica librum aliquem laudati auctoris invenire, mi-

mihi datum esset ; cum usque adhuc Malpighiana Praxis fere occulta , & ignota latuerit , imo Malpighius ipse a multis , dum in vivis erat , Practicus parum felix , insulsus , parcusque remediorum haberetur . Exarsit contra hæc graviter , vir alioquin mitissimus , Vallisnerius , cum præcipue Medicis Bononiensibus , quos in honore , & estimatione habet , aliisque Malpighii discipulis , inter quos se ipsum enumerari gloriatur , notam hanc inuri a quibusdam maledicis Medicis , iniquo sane judicio , alias atque alias audivisset . Ac statim , ut injuriam hanc a viro excellente , virtutis , & sapientiæ gloria digno detergeret , ad pluteum se convertens , in quo manuscripta de re Medica pretiosiora asservabat , ex eo Malpighii Consultationes extrahens : Lege ( inquit ) ac relege viri eruditissimi Consilia , animumque tuum hac imbue doctrina , hisce præceptis ; hinc etenim quod quæris , habebis ; rationem scilicet exercendæ artis medendi optimam . Nulla Consilia his meliora invenies unquam , sive theoriam , sive praxim requiris ; nulla , in quibus morborum phenomena abstrusa , ac difficillima explicentur clarius , & elegantius , nulla , quæ indicationibus Medicinæ commodius satisfaciant ; quæ fortioribus Doctrinæ fundamentis nitantur ; quæ tutius , blandius , ac facilius obfirmatam quamlibet , pertinacemque morbi causam avertere contentur . Testes mihi esse possunt duo Viri Clarissimi , ex illis , quæ ultra Montes habitant , Mangetus , & Valentinus ; qui duo tantum Malpighiana Consilia , quæ ad eorundem manus pervenere , tam magni aestimarunt , ut libris suis , ille Bibliothecæ Medico-Practicæ , hic suæ Medicinæ infallibili , tanquam Artis miracula , inserta voluerint . Nihil in his superfluum , nihil , quod summam prudentiam

non

non redoleat, vel quod nocere possit, nisi juvet, invenies; quorum ad exemplar tuam medendi methodum, me iudice, compone: quidquid invidi, vel ignavi tanti viri detractores murmurent, vel ganniant. Generosum Professoris Clarissimi amorem erga discipulos, erga veritatem, erga bonarum artium incrementum non potui tunc non mirari, qui nulli parcens labori, nihil sibi arcanorum loco vindicans, omnem lapidem movet, ut clariora Artis nostræ lumina e tenebris tandem erumpant, & antiquis tot doctissimorum virorum nostrorum facibus novæ faces superaddantur, exemplo monstrante viam. Scripta interim adeo pretiosa, quæ mihi tam benigne obtulit, exosculatus, sinu fovi, domumque reversus, hæc continuo manu terens, tantum ex his me pauco temporis spatio profecisse spero, quantum, si fere toto meæ vitæ cursu in immensis priscorum voluminibus evolvendis insudassem. Postquam igitur mihi fecisse satis existimavi, cogitabam, me rem minime laude indignam, nec ingratham posteris facturum, si ea, per quæ profeci, ut & alii proficerent, typis concederem; putans nec ab illustribus Malpighii Manibus, nec a Vallisnerio nostro mihi vitioverti posse, si quæ privatus peperit amor, publicus evulgaret. *Revera inquit Sydenham (a) si quis inter Mortales reperiat, qui sive methodo aliqua certa, sive remedio specifico adhibito, februm harum intermittentium cursum non solum inhibere, sed etiam omnino abrumpere novit, existimo omni jure teneri, ut humano generi rem illam summopere expetendam patefaciat: quod si non fecerit, ego illum nec boni civis, nec prudentis viri nomen mereri pronunciare ausim. neque enim civis*

---

(a) De febris intermittent. An. 1661. 62. 63. 64.

boni est, illud in rem suam vertere, quod toti generi humano tam ingens beneficium apportet: nec viri prudentis, Divina Benedictione semetipsum privare, quam a summa bonitate liceret expectare, si ad publicum bonum promovendum se accingeret. Honoris autem, ac divitiarum longe minor apud probos ratio habetur, quam virtutis, & sapientia. Si vir me omni exceptione major, de unico Tertianarum remedio ita sentit, quid de tot remediis, & de aurea methodo sensisset, si hæc rursus in arculis centum signatis clavibus occuluissem? Bartolinus etiam in suis Epistolis, eos sæpe increpat, qui remedia, quasi publico invideant bono, silentio involvunt; sordidique, ac humi repentis animi esse judicat, si quidquid Reipublicæ utilitati esse potest, tenacissime abscondant. Sennertus in suis Paralipomenis idem sentit: doctissimusque Valentinus aliam hæere mentem iis existimat, quibus de meliore luto

*Finxit præcordia Titan.*

*Hi enim, inquit, non sibi, sed proximo nati omnia in honorem Dei fratrumque subsidium expediendo, Creatoris benignissimi magnalia palam celebrare, publicoque publicis documentis inservire student. Discant a Græcis Itali, ab Ethnicis Christiani, qui profligato per remedia probata morbo, hæc non sibi tenaciter reservabant, sed tabulis votivis inscripta in Fano Æsculapii publice suspendebant, ut omnes discerent, quibus remediis in similibus morbis reciperent sanitatem.*

His igitur rationibus, auctoritatibus, & exemplis ductus mihi temperare non potui, quin Medica Malpighiana Consilia, quæ tanti emolumenti ægrotantibus esse possunt, lucis usura frui permitterem, ut & Sapientissimo Auctori gloriæ, & populi incolumitati, & Reipublicæ Literariæ utili-

utilitati esse possint. His igitur, amice Lector,  
humaniter frui, dum interea Consiliorum ejus-  
dem Auctoris Centuriam alteram consuo, ut  
quicquid pro sanandis aegrotantibus divina illa  
mens signatum voluit, humano generi saepe ma-  
gis quorundam Medicorum inscitia, quam mor-  
borum tyrannide conflictato, prodesse possit.  
Vale.

# NOI REFFORMATORI

## Dello Studio di Padoa.

**H**Avendo veduto per la Fede di Revisione, & Approbatione del P. F. *Ambrosio Lisotti* Inquisitore di Padova nel Libro intitolato, *Marcelli Malpighii Consultationum Medicinalium Centuria prima*, non v'esser cos' alcuna contro la Santa Fede Cattolica, & parimente per Attestato del Segretario Nostro, niente contro Principi, & buoni costumi, concedemo Licenza a *Zuane Manfrè Stampatore*, che possi esser stampato, osservando gl'ordini in materia di Stampe, & presentando le solite copie alle Pubbliche Librerie di Venetia, & di Padoa.

Dat. 20. Luglio 1712.

( **Girolamo Venier K. Proc. Reff.**

( **Marin Zorzi Reff.**

(

Agostino Gadaldini Segr.

## Typographus.

**E**Go quoque volo te paucis, Lector humanissime. Jam enim ferre non possum impositam nobis hoc tempore conditionem prorsus iniquam, ut librorum errata omnia præstare debeamus. Est ne aliquis in scribendo asper & obscurus? Typographus verborum ordinem perturbavit. Utitur quis decurtata nimium truncaque oratione? Typographus quædam omisit. Est qui *μικρολογία* laboret? Typographus in orationis contextum interpretationes induxit. Uno verbo, invidia omnis malefacti non nostri ad nos miseros contra jus fasque rejicitur. Nihil tale quippiam, inquires, in Malpighianis lucubrationibus timendum. Ita sane, si viveret Auctor, suaque ipse in lucem edenda curaret. At vero cum hæc multis abhinc annis partim scripta, partim etiam dictata in paucorum gratiam fuerint, ne dicam ex tempore facta, quis ita bonus sit, ut omnibus absoluta numeris credat, vel ita audax, ut absolvere ipse aggrediatur? Satis novi, non futuros, qui in singulis *Consiliis* morborum historiam desiderent. Numquid me statim avaritiæ postulabunt, quasi vero ad impensas minuendas præterierim? Quin potius reputent, ab ipso Malpighio fuisse neglectam, quod hominibus scriberet rei suæ non ignaris? Remedia plura quidam requirunt. Numquid ego in iudicium vocandus, quasi vero negligentia & incuria perire aliqua passus sim? Quin potius illud cogitent,

Hippocr.  
1. epid.  
sect. 2.

in morbis gravissimis, de quibus fere præstantes Viri consuluntur, paucissima esse adhibenda, *ut profint, aut saltem non noceant*? Plerique de orationis salebris, & obscuritate conquerentur. Num mihi statim dicenda dies, quod sensum non expedierim? Quin potius ipsi Malpighio scribatur dica, qui pro Medicorum omnium, ac Philosophorum consuetudine ab Aristotele usque petita, tenebris quædam de industria involvit, nec tam quid diceret, quam quid non diceret, alicubi laboravit? Ceterum ego, quod fuit mearum partium, videor mihi diligenter executus. Tu vero amicus in posterum mecum ages, si tantisper reputare volueris, exemplaria sæpe ad nos afferri tam sæpe scripta, ut innumeras labeles cum eluerimus, remanere tamen aliquas necesse sit. Vale.

# CONSILIORUM INDEX.

CONS. I.	<b>D</b> olor Capitis.	Pag. 9
CONS. II.	<b>D</b> Capitis affectio, & anima operationum, & pectoris lesio.	21
CONS. III.	Delirium periodicum.	22
CONS. IV.	Mania.	24
CONS. V.	Epilepsia.	25
CONS. VI.	Epilepsia.	27
CONS. VII.	Epilepsia post apoplecticos insultus.	28
CONS. VIII.	Epilepsia cum costarum elevatione, dolore in sinistra thoracis parte, totius corporis macie, Hemorrhoidum, & narium hemorrhagia.	29
CONS. IX.	Epilepsia.	31
CONS. X.	Epilepsia.	33
CONS. XI.	Paralysis ex lue Gallica.	35
CONS. XII.	Paralysis.	37
CONS. XIII.	Paralysis sinistri lateris post Apoplexiam.	38
CONS. XIV.	Paralysis nervorum opticorum apparente geminatione objectorum cum Vertigine.	40
CONS. XV.	Aphonia, torpor phantasia, sensuum internorum, & memoria lesio, paralysis sphincteris vesicae, & ani, cutis infectio, & Apoplexia.	41
CONS. XVI.	Paralisi delle parti inferiori, e delle Genitali, otuosità di mente, e gravezza di Capo dopo la podagra.	45
CONS. XVII.	Dextera manus tremor, vigilia contumax, calor internus capitis, totius corporis lassitudo, & macies, &c.	44
CONS. XVIII.	Motus Convulsivi.	46
CONS. XIX.	Motus Convulsivi cum involuntaria facum, & urina excretionem, ac Visus lesione.	47
CONS. XX.	Melancholia, & Epilepsia.	49
CONS. XXI.	Melancholia.	51
CONS. XXII.	Melancholia.	53
CONS. XXIII.	Ophthalmia, & Ictericia.	55
CONS. XXIV.	Profluvio d'Umore acqueo dagli occhi con qualche opacità de' medesimi.	57
CONS. XXV.	Suffusio.	58
CONS. XXVI.	Myopia.	60
CONS. XXVII.	Ozena.	62